TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Coordenadoria de Pós-Deliberação

Av. Raja Gabáglia, nº 1315 – Bairro Luxemburgo
Belo Horizonte/MG – CEP 30.380-435

Tel.: (31)3348-2184/2185

COMUNICADO IMPORTANTE
As defesas, atendimento a diligências, respostas a intimações e recursos relativos a processos físicos e eletrônicos deverão ser
encaminhados pelo sistema e-TCE, disponível no portal do Tribunal., ficando dispensado o envio dos originais em qualquer caso.

Cadastre-se no sistema PUSH e acompanhe seu processo – www.tce.mg.gov.br

Ofício n.: 11221/2023

Processo n.: 1098364

Belo Horizonte, 27 de junho de 2023.

Ao Senhor
Thiago Lacerda Maia
Secretário Executivo do CIMAMS

Senhor Secretário Executivo,

Em cumprimento à decisão disponibilizada no Diário Oficial de Contas do dia

26/06/23, comunico que há recomendação a V. S.ª, para que, nas próximas licitações:

a) elabore estudos técnicos preliminares que considerem e descrevam as

alternativas existentes no mercado capazes de atender a demanda administrativa que motiva a

contratação, para que possa ser escolhida a melhor opção do ponto de vista técnico e econômico

para solucionar o problema; b) seja ampliada a pesquisa de mercado, contemplando, além de

orçamentos oferecidos por possíveis fornecedores, consulta a outras fontes de dados, em especial

os bancos de preços oficiais, já nos termos determinados pelo § 1º do art. 23 da Lei 14.133/2021;

c) seja observado o formalismo necessário, com a aposição de assinatura, física ou digital, em

todas as peças componentes do processo licitatório, sob pena de responsabilização subsidiária do

dirigente máximo da entidade, em caso de comprovada irregularidade;

Informo-lhe que os documentos produzidos no Tribunal (relatórios, pareceres,

despachos, Ementa, Acórdãos) estão disponíveis no Portal TCEMG, no endereço

www.tce.mg.gov.br.

Atenciosamente,

Giovana Lameirinhas Arcanjo
Coordenadora

AML

http://www.tce.mg.gov.br/
http://www.tce.mg.gov.br/

		2023-06-28T09:53:06-0300
	GIOVANA LAMEIRINHAS ARCANJO:97894141615